PROJETO DE LEI Nº 129/2024

Data: 13 de novembro de 2024

Dispõe sobre a denominação da UBS localizado no Bairro São Mateus no Município de Sorriso – MT.

DEVANIL BARBOSA – PRD e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “Neli Nogueira” a UBS localizada no Bairro São Mateus no Município de Sorriso – MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 13 de novembro de 2024.

	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP

	JANE DELALIBERA
 Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

Neli Nogueira, nascida em 11 de janeiro de 1972, na cidade de Francisco Beltrão/PR, era Técnica de Enfermagem e mãe de 01 (um) filho.

A homenageada chegou em Sorriso em 1977, iniciou a carreira como Técnica de Enfermagem no Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Fátima. Atuou no Hospital Regional de Sorriso e no PSF Central. Acompanhava os pacientes para realização de cirurgias e tratamentos, fora do Município de Sorriso, além dos pacientes que viajavam para realizar hemodiálise.

Neli faleceu no dia 24 de junho de 2019, deixando um belíssimo legado para Sorriso/MT.

A homenageada sempre foi muito prestativa e participativa na área da saúde, tratava todos com acolhimento e respeito, desta forma, é justa a homenagem.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 13 de novembro de 2024.

	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP

	JANE DELALIBERA
 Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]